
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3730 del 30/09/2025

COPIA

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE

DATA 30/09/2025
NUMERO 3730

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSOR PER 
L’INIZIATIVA «LUMINARIE NATALIZIE 2025».

LA DIRIGENTE

VISTO il decreto sindacale n. 50 del 31.12.2024, con il quale è stata attribuita la competenza della 

scrivente Dirigente ad assumere il presente atto;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 41 del 26.06.2025;

RICHIAMATO il d.lgs. 267/2000 in particolare l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali, 

l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa e gli artt. 183 e 

191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

ATTESO che:

- a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come modificato dalla legge 

n. 190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario 

finale dello stesso;

- avverso il presente provvedimento è possibile adire la competente Autorità Giudiziaria nei 

termini di legge;

DATO ATTO che in caso di inerzia il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato 

dal Direttore generale ai sensi dell’art.2 della legge n. 241/1990;

VISTA la delibera n. 303 del 26.09.2025, con la quale la Giunta comunale ha:

- stabilito di avviare una procedura  per la ricerca di sponsorizzazioni a copertura dei costi per la 

fornitura e l’installazione delle luminarie natalizie, incaricando il Servizio Eventi, Cultura, 

Turismo, Quintana e Teatri di predisporre e pubblicare apposito avviso pubblico, con le 

modalità previste dal “Regolamento per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni in 

favore del Comune di Ascoli Piceno” e una volta che lo stesso, completato il periodo di 

pubblicazione, sarà entrato in vigore;

- dato atto che:

 potranno essere accettate una o più proposte di sponsorizzazione, fino all’importo 

massimo di euro 135.000,00 oltre IVA;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3730 del 30/09/2025

 i destinatari dell’avviso potranno essere soggetti pubblici o privati (persone fisiche o 

giuridiche), enti, associazioni, società, imprese, in possesso dei requisiti di legge di 

ordine generale per contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi del d.lgs. n. 

36/2023, che verranno verificati dagli uffici competenti;

 l’offerta di sponsorizzazione dovrà indicare la somma o i servizi e le forniture che il 

proponente vorrà prestare in favore del Comune;

- dato atto che, all’esito della predetta procedura di ricerca sponsor, si provvederà a istituire 

appositi stanziamenti in bilancio;

RITENUTO pertanto di approvare l’avviso pubblico finalizzato alla ricerca di sponsorizzazioni a 

copertura dei costi per la fornitura e l’installazione delle luminarie natalizie e i relativi allegati, 

allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che:

- il predetto avviso pubblico verrà pubblicato sull’Albo Pretorio e sul sito Istituzionale del 

Comune di Ascoli Piceno;

- sarà possibile presentare l’offerta di sponsorizzazione con i  relativi allegati entro le ore 12:00 

del giorno 31.10.2025, con la precisazione che in caso di raggiungimento dell’importo di euro 

135.000,00 oltre IVA di cui all’articolo 2 dell’avviso derivante da valide offerte di 

sponsorizzazione, il Comune di Ascoli Piceno si riserva la possibilità di concludere 

anticipatamente la presente procedura;

DATO ATTO che:

- il presente provvedimento non richiede l’apposizione del visto di regolarità contabile, poiché 

allo stato non implica la necessità di assunzione di impegno di spesa né di diminuzione di 

entrata e che pertanto è immediatamente esecutivo;

- all’esito della presente procedura di ricerca sponsor, si provvederà a istituire appositi 

stanziamenti in bilancio;

VISTO il “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA E LA GESTIONE DELLE SPONSORIZZAZIONI IN 

FAVORE DEL COMUNE DI ASCOLI PICENO” approvato con delibera di Consiglio comunale n. 47 

del 30.04.2025;

RICHIAMATE:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 06.03.2025 ad oggetto "Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027, del Programma triennale per gli 

acquisti di forniture e servizi 2025-2027, del Programma triennale lavori pubblici 2025-2027 ed 

elenco annuale 2025, del Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per il triennio 2025-

2027 e del Bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2025-2027, determinazioni";

- la deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 18.03.2025 avente per oggetto “Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2025-2027 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 65 del 26.03.2025 a oggetto “Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione (PIAO) 2025–2027 in forma ordinaria, ai sensi del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e del D.M. 30 giugno 

2022, n. 132. – Approvazione”;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3730 del 30/09/2025

- la  deliberazione di Giunta comunale n. 117 del 08.05.2025 avente a oggetto “Variazioni al 

bilancio di previsione 2025/2027 ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000;

- la determinazione dirigenziale n. 1960 del 27.05.2025;

- la  deliberazione di Consiglio comunale n. 70 del 24.06.2025 avente a oggetto “Variazioni al 

bilancio di previsione 2025-2027”;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 76 del 31.07.2025 avente a oggetto “Salvaguardia 

degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del d.lgs. 267/2000 – Variazione al bilancio 2025-2027 

di assestamento di cui all’art. 175, comma 8, del d.lgs 267/2000. Applicazione avanzo di 

amministrazione 2024”;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 90 del 15.09.2025 a oggetto “Variazioni di bilancio di 

previsione 2025-2027”;

VISTI:

- il d.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, gli articoli 107 e 183;

- il d.lgs. n. 36/2023;

- la legge n. 241/1990;

- lo statuto e il regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) di approvare l’avviso pubblico finalizzato alla ricerca di sponsorizzazioni per lo svolgimento 

delle attività del Comune di Ascoli Piceno legate alle “LUMINARIE NATALIZIE 2025” e i relativi 

allegati, allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

2) di pubblicare l’avviso all’Albo Pretorio e sul sito Istituzionale del Comune di Ascoli Piceno, 

con la precisazione che sarà possibile presentare l’offerta di sponsorizzazione con i  relativi 

allegati entro le ore 12:00 del giorno 31.10.2025 e che in caso di raggiungimento dell’importo di 

euro 135.000,00 oltre IVA di cui all’articolo 2 dell’avviso derivante da valide offerte di 

sponsorizzazione, il Comune di Ascoli Piceno si riserva la possibilità di concludere 

anticipatamente la presente procedura;

3) di dare atto che il presente provvedimento non richiede l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, poiché allo stato non implica la necessità di assunzione di impegno di spesa né di 

diminuzione di entrata e che pertanto è immediatamente esecutivo;

4) di dare atto che all’esito della presente procedura di ricerca sponsor, si provvederà a istituire 

appositi stanziamenti in bilancio;

5) di individuare, in base all’art. 5 della legge n. 241/1990, nella dott.ssa Valeria Zeppilli la 

Responsabile del procedimento del presente atto.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3730 del 30/09/2025

 

                                               
    Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento

ZEPPILLI VALERIA

 Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-09-30T17:34:33+0200
	PATRIZIA CELANI




